reni respondebant. Latari: quod nihil tristius nec insanabilius esset: & P. Scipionem proconsulem deum benignitatem, & Remp. esse gratiæ referendæ. Scipionem bellis assuetum, ad seditionum procellas rudem, sollicitum habebat res: ne aut exercitus peccando, aut ipse puniendo modum excederet. in præsentia, ut cœpisset: leniter agi placuit: & missis circa stipendiarias ciuitates exactoribus, stipendij spem propinquam facere. Edictum subinde propositum: ut ad stipendium petendum conuenirent Carthaginem: seu carptim partes, seu uniuersi mallent. Tranquillam seditionem iam per se languescentem repentina quies rebellantium Hispanorum fecit. redierant enim in fines ormisso incepto Mandonius, et Indibilis: postquam uiuere Scipionem allatum est. nec iam erat aut ciuis, aut externus: cum quo furorem suum consciaerent. omnia circumspectantes consilia nihil reliqui habebant, præter unum utissimum à malis consilijs receptum: ut imperatoris uel iustæ iræ, uel non desperandæ clementiæ sese committerent. etiam hostibus eum ignouisse: cum quibus ferro dimicasset. suam seditionem sine uulnere, sine sanguine fuisse: nec ipsam atrocem, nec atroci pœna dignam. ut in genera humana sunt ad suam cuiq; leuandam culpam nimio plus facunda. illa dubitatio erat: singulæ ne cohortes, an uniuersi ad stipendium petendum irent. inclinauit eò sententia: quod minus censabant uniuersos ire. Per eosdem dies, quibus hæc illi consultabant: consilium de ijs Carthagine erat. certabantq; sententijs: utrum in auctores tantum seditionis (erant autem hi numero haud plus quam V & XXX) animaduertentur: an plurium supplicio uindictanda tam fædi exempli defectio magis, quam seditio esset. Viuit sententia lenior: ut unde culpa

esset orta: ibi pœna consisteret. ad multitudinem castigationem satis esse. Concilio dimisso, ut nihil actum uideretur: expeditio aduersus Mandonium, Indibilemque edicitur exercitui: qui Carthagine erat: & abaria dierum aliquot parare iubentur: tribunis septem, qui & antea Sucronem ad leniendam seditionem ierant: obuiam exercitui missis: ( quina nomina principum seditionis edita sunt) ut eos per idoneos homines benigno uultu, ac sermone in hospitium inuitatos, sopitosque uino uincirent. Haud procul iam Carthagine aberant: cum ex obuijs auditum, postero die omnem exercitum cum M. Syllano in Lacetanos proficisci, non metu modo omni, qui tacitus infidebat animis liberauit eos: sed licentiam ingentem fecit: quod magis haberi solum imperatorem, quam ipsi futuri in potestate eius essent. Sub occasum solis urbem ingressi sunt: exercitumque alterum parantem omnia ad iter uiderunt. excæpi sermonibus de industria compositis. Latum, opportunumque aduentum eorum imperatori esse: quod sub ipsa profectioe alterius exercitus uenissent. corpora curent. A tribunis sine ullo tumultu auctores seditionis per idoneos homines inducti in hospitia, comprehensi, ac uincti sunt. Vigilia quarta impedimenta exercitus, cuius simulabatur iter: proficisci cœpere. sub luce signa mota: & ad portam retentum agmen: custodisque circa omnes portas missi: ne quis urbe egrederetur. Vocati deinde ad concionem, quæ pridie uenerant: feroaciter in forum ad tribunal imperatoris, ut ultro terriri succlamantibus, concurrunt. Simul & imperator in tribunal ascendit: & reducti armati à portis inermi se pœioni ab tergo circumstuderunt: tum ois feroacia concidit: & (ut postea fatentur) nihil æque eos terruit: quam præter spem robur, & color

*imperatoris, quæ affectum uisuros crediderant: uultusq; qualem ne acie quidem aiebant meminisse. Sedit tacitus paulisper: donec nuntiatum est: de ductos in forum aurothores seditionis: & parata iam omnia esse. Tum silentio per præconem factò, ita cœpit. Nunquam mihi defuram orationem, qua exercitum meum alloquerer: credidi: non quo uerba unquam posuis, q̄ res exercuerim: sed quia propè à pueritia in castris habitus assueram militariibus ingenijs. apud uos quemadmodum loquar: nec consilium, nec oratio suppeditat: quos ne quo nomine quidè appellare debeam, scio. ciues? qui à patria uestra descinitis? an milites? qui imperium, auspiciūq; abnuistis? sacramenti religionem rupistis? an hostes? corpora, ora, uersitium habinam ciuium agnosco: facta, dicta, consilia, animos hostium uideo. Quid enim uos, nisi quod iller getes, & Lacetani: aut optastis aliud? aut sperastis? & illa tamen Mandonium, atq; Indibilem, regie nobilitatis uiros, duces furoris secuti sunt: uos auspiciū, & imperiū ad Umbrium Atrium, & Calenum Albium deuulstis. Ne gate uos id omnes fecisse: aut factum uoluisse milites. paucorum eum furorem, atq; amentiam esse libenter credam negantibus. nec enim ea sunt commissa: quæ uulgata in omnem exercitum sine piculis in gentibus expiari possint. inuitus ea, tanquam uulnera attingo: sed nisi tacta, tractataq; sanari non possunt. Equidem pulsus Hispania Carthaginensibus, nullum locum tota prouincia, nullos homines credebam esse: ubi uita inuisa esset mea. sic me non solum aduersus scicios gesseram: sed etiā aduersus hostes. In castris meis (heu quantum me opinio fellit) fana mortis mee non accepta solum, sed etiā expeffata est. non quod ego uulgari facinus per omnes uer*

*lim: (equidem si totum exercitum meum mortem mihi optasse crederem: hic statim ante oculos uestros morerer: nec me uita inuaret inuisa ciuibus, & militibus meis) sed multitudo omnis sicut natura maris, per se immobilis est: ut uenti, & aura ciant: ita aut tranquillum, aut procellæ in uobis sunt: & causa, atq; origo omnis furoris penes aurothores est: uos contagione insauistis. Quam mihi ne hodie quidem scire uidentini, quò auentiæ progressi sitis: quid, facinoris in me, quid in patriam parentesq; ac liberos uestros, quid in deos sacramenti testes, quid aduersus auspicia, sub quibus militatis: quid aduersus morem militariæ, disciplinamq; maiorū, quid aduersus summū imperij maiestatem ausi sitis. De me ipse taceo: temere potius, q̄ aruide credideris: is de niq; ego sim: cuius imperij tædere exercitum, minime mirandum sit. patria quid de uobis meruerat? quam cum Mandomo, & Indibili consciantido consilia prodebatis? quid populus Romanus? cuius imperium ablatum ab tribunis suffragio populi creatis, ad homines priuatos deuulstis? cum, eo ipso non contenti, si pro tribunis illos haberetis: fasces imperatoris uestri ad eos, quibus seruus, cui imperarent, nunquam fuerat: Romanus exercitus deuulstis. In pratorio tetederunt Albius, & Atrius: classicum apud eos cecimit: signum ab ijs petitum est: sederunt in tribunali proconsulis P. Scipionis: lictor apparuit: submouente eo inceserunt: fasces cum securibus prælati sunt. Lapides pluere, & fulmina iaci de cœlo, & insuetos fœcis animalia edere, uos portenta esse putatis? hoc est portentum: quod nullis hostijs, nullis supplicationibus sine sanguine eorum, qui tantum facinus ausi sunt: expiari possit. Atq; ego, quanq̄ nullum scelus rationem habet tamen ut in re nefaria, quæ mens, quod con*